

# Salaspils



## Vēstis

2011. gada 2. decembris Nr. 24 (525) Nākamais numurs iznāks 23. decembrī!

Salaspils novada domes bezmaksas izdevums

Šajā numurā:	Grozījumi saistošajos noteikumos par braukšanas maksas atvieglojumiem un to saņemšanas kārtību novadā	Darbību uzsāk Sociālais centrs	Salaspils līvu pēdas Rīgas pili	Ziemassvētku pasākumi novadā
	2. lpp.	2. lpp.	3. lpp.	4. lpp.

## Svētku novembris Salaspilī

Novembris Latvijas vēsturē ierakstīts zelta burtiem. Tas ir mūsu dzimtenei īpašs mēnesis, jo novembrī dzimusi Latvijas valsts un Latvijas Brīvības cīņās atbrīvota Rīga. 11. un 18. novembris ikvienam, kam dārga Latvija, ir svētas dienas.

### Piemīņas vietu sakopšanas talkas

Karā kritušo piemiņa jāgodina, nešķirojot tautības un armijas, jo viņi visi ir atdevuši pašu dārgāko – dzīvību. Kara laukos nav uzvarētāju. Kapos apbedītie karavīri kādreiz bijuši frontes dažādās pusēs. Daudzi krituši, būdami jauni, savas dzīves tā arī neizdzīvojuši. Tā ir arī vēstures atgādināšanas un mācīšanās, un tagad notiekošais ir kā izlīguma zīme.

Svētku laikam tuvojoties, Nacionālie bruņotie spēki (NBS) jau tradicionāli rīko Brīvības cīņu piemiņas vietu un kritušo karavīru kapu sakopšanas talkas visā Latvijā. Tradīcija sakopty piemiņas vietas ir apliecinājums cieņai pret mūsu brīvvalsts veidotājiem. Karavīriem un zemessargiem tas nav tikai darbs – tā viņi uzzina vēsturi un izprot tā laika notikumus.

Arī šogad Salaspils novadā, kur reiz notikušas sīvas cīņas un kur ir daudz šā laika piemiņas vietu, sadarībā ar mūsu Komunālo dienestu talkoja NBS karavīri. Vecpelšu un Cekules kapos labiekārtošanas un uzkopšanas darbus veica Armanda

Vetera komandētais 19. Zemessargu bataljons.

Nopietnāki uzdevumi bija veicami NBS Štāba bataljona vīriem Pirmajā pasaules karā kritušo karavīru kapos *Auziņās*. Šajos kapos apglabāti gan vācu karavīri, gan latviešu strēlnieki, bet padomju gados latviešu apbedījumu daļa ir aizaugusi ar kokiem. Karavīri zāģēja ilgajos gados uz kapu kopiņām izaugušo mežu, pamazām atsedzot kapu robežu, tā atdodot pienākošos godu kritušajiem strēlniekiem.

Lāčplēša dienā katrā piemiņas vietā ar Komunālā dienesta gādību tika nolikti ziedi un iedegtas sveces kritušo karavīru piemiņai, bet kultūras namā „Rīgava” klausītājus priecēja Dobeles zemessargu koncerts.

### Mūsu lepnuma brīdis

Valsts svētku priekšvakarā Salaspils novada sabiedrība tradicionāli pulcējās svētku sarīkojumā. To ievadīja svinīgs brīdis atjaunotajā Skolas ielā, kur mūsu skolu jaunieši iededza svētku uguntiņas. Svētkos salaspiliešus sveica novada vadība, skanēja mūsu novadam veltīta jaunā autora Sergeja Ivanova dzeja, spēlēja

pūtēju orķestris „Salaspils”, uzstājās līnijdejojotājas.

Vēlāk Latvijas Republikas proklamēšanas dienai un Goda salaspiliešiem veltītā svinīgā sarīkojuma dalībniekus kultūras namā „Energētiķis” Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars savā uzrunā atzīmēja:

„Latvijas dzimšanas diena ir gada beigās, un tā ir iespēja, svinot svētkus, atskatīties uz pavadīto gadu – kāds tas bijis pašvaldībai, tās cilvēkiem. Ja man jautātu, kā vienā vārdā apzīmēt šo gadu, es teiktu – darbīgs! Turklāt darba bija daudz visās jomās”.

Novadā ir realizēti vai tiek realizēti vairāki infrastruktūras uzlabošanas projekti, piemēram, rekonstruēta viena no pilsētas centrālajām ielām – Skolas iela. Šovasar mūs priecēja bibliotēkas jaunās ēkas atklāšana. Lai arī ar lielām grūtībām un šķēršļiem, tomēr turpinās četru izglītības iestāžu ēku renovācijas darbi, kas tiks pabeigti nākamajā gadā.

„Progress ir sasniegts siltumapgādes jomā. Pēc jaunā siltumenerģijas tarifa apstiprināšanas maksāsim būtiski mazāk par piegādāto siltumenerģiju,” apsolīja priekšsēdētājs.

Šis gads tomēr pat vairāk nozīmīgs novadam bijis garīgā dimensijā. Ir notikušas izmaiņas mūsu spējā runāt



Šogad, svētku ugunīm mirdzot, Latvijas dzimšanas dienu salaspilieši atzīmēja Skolas ielā.

vienam ar otru, dialoga kultūrā starp pārvaldi un nevalstiskajām organizācijām, starp dažādiem viedokļa pautējiem.

Ievadot svinīgā pasākuma kulminācijas brīdi – titula „Goda Salaspilietis” piešķiršanas ceremoniju, Raimonds Čudars teica: „Sevis apzināšanas procesā šī gada notikums numur viens ir Lilitas Vanagas grāmata „Salaspils novads. Gadsimtu hronoloģija”. Šī grāmata mūs visus pārsteidza ar savu spēku un pamatīgumu. Grāmatas nozīmību šobrīd nemaz nevar pilnībā aptvert. Mūsu gadījumā grāmatas izdošana bija kā skaļi un pašapziņīgi izteikts teikums, ka te nu mēs,

Salaspils novads, esam – ar savu vēsturi, cilvēkiem un apņemšanos!”. Novērtējot šo nozīmīgo notikumu un pateicībā par paveikto, grāmatas autorei Lilitai Vanagai šogad piešķirts tituls „Goda salaspilietis” un zelta nozīme. Turpmāk šo titulu godam nēsās arī skolotāja Monika Vlasenko un pensionāru kopas padomes locekle Anna Gulbe.

Mūsu novadā satiekas mūsu sapņi un domas, plāni un darbi. Mēs esam pelnījuši lepoties ar savu Salaspilī, un mums ir ar ko lepoties – tie ir mūsu lielie cilvēki un labi paveiktie darbi.

Lai Dievs svētī Latviju un Salaspilī tajā! 🙏

## Pabeigti Skolas ielas rekonstrukcijas darbi

Latvijas proklamēšanas gadadienas priekšvakarā, 17. novembrī, pēc rekonstrukcijas darbiem, ko veica būvniecības uzņēmums RE&RE, tika atklāta Skolas iela. Svinīgajā atklāšanas pasākumā apsveikumus un uzrunas izteica Salaspils domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars, savukārt iedzīvotāji tika aicināti piedalīties svinīgajā atklāšanā, līdz ņemot iedegtas sveces.

Vērienīgie rekonstrukcijas darbi, kas šogad Salaspilī bija vieni no apjomīgākajiem infrastruktūras uzlabošanas projektiem, tika veikti visas vasaras garumā. SIA „Vertex” izstrādātais tehniskais projekts paredzēja Skolas ielas rekonstrukciju (gan ielas seguma, gan apakšzemes komunikāciju) visā tās garumā, Ceru ielas rekonstrukciju posmā no

Skolas ielas līdz rotācijas aplim pie Salaspils 1. vidusskolas, skvēra un sabiedriskā transporta galapunktu pie kultūras nama “Energētiķis” labiekārtošanu, kā arī stāvlaukuma izbūvi pie Salaspils 1. vidusskolas.

Kā pastāstīja domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars, tad mikro-rajona centrālās ielas – Skolas ielas rekonstrukcijas mērķis ir



Domes priekšsēdētājs R. Čudars sveic klātesošos rekonstruētās ielas atklāšanas svētkos un mūsu valsts proklamēšanas 93. gadadienā.

uzlabot drošību un satiksmes dalībnieku pārvietošanās komforta līmeni, izveidot infrastruktūru mazāk aizsargājamiem satiksmes dalībniekiem. Īpaša vērība piešķirta vides labiekārtošanai – tika mainīts ne tikai ielas segums, bet arī atjaunoti apstādījumi skvēros un labiekārtotas sabiedriskā transporta pieturvietas.

Būvniecības uzņēmumam RE&RE Skolas ielas projekts savā ziņā bija vērtīgs izaicinājums, jo darbu ietvaros esošās komunikācijas tika mainītas aptuveni 4 metru dziļumā. Salaspils apkārtnē kopumā ir raksturīgi

sarežģīti grunts hidroģeoloģiskie apstākļi, kas būvdarbu gaitā izraisīja iepriekš neparedzētas situācijas. RE&RE speciālistiem nācās ieguldīt vairāk laika nekā bija plānots iepriekš, lai piemēlētu tehnoloģijas, ar kurām būtu iespējams izbūvēt komunikācijas atbilstoši projektam.

“Šis projekts mums kā būvniekiem bija pilns ar dažādiem izaicinājumiem, ar kuriem esam ļoti veiksmīgi tikuši galā, pateicoties pieredzei un veiksmīgam komandas darbam. RE&RE ir gandarīts, ka šī projekta ietvaros Salaspils iedzīvotāji varēs lepoties

ar brīnišķīgu, uzlabotu infrastruktūru, tāpēc vēlos pateikt lielu paldies joprojām Salaspils pašvaldībai par šādu projektu īstenošanu, neskatoties uz svārstīgajiem ekonomiskajiem apstākļiem visā valstī. Nenoliedzami šādas aktivitātes veicina vietējo iedzīvotāju dzīves līmeņa celšanos un gandarījumu, ka dzīvojam skaistā un sakārtotā vidē,” atzīst RE&RE valdes priekšsēdētājs Ainārs Pauniņš.

Paldies visiem iedzīvotājiem, kuri piedalījās svinīgajā atklāšanā un ar līdzpaņemtajām svecēm pārvērtu ielu gaišā svētku upē! 🙏



Labiekārtotais skvērs pie k/n „Energētiķis”, kurā sastādīti koki un košumkrūmi, izbūvēti gaismekļi, uzstādīti soliņi un velosipēdu statīvi, kā arī izveidots jauks bērnu rotaļu laukumiņš.





